
 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

1 
 

  

Oggetto: Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del 

D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento de servizio di 

manutenzione e verifica degli impianti audiovisivi in dotazione alle aule A-B-C-D-E-

F-G e H del Complesso universitario di Monte S. Angelo, per un importo a base d’asta 

pari a € 20.000,00 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor 

prezzo. 

CIG: Z422D84C1E 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici .. […]»; 

VISTO  l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di 

cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 

procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la 

formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto 

regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento 

di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui 

all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi 

prevista»; 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici» le quali hanno, tra l’altro, previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

2 
 

all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una 

best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie – tra gli altri - sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 

previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e s.m.i.; 

VISTO   l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 

130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per 

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul MEPA, si può acquistare 

anche mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTE la nota prot. n. 47184del 12.06.2020 e la successiva integrazione pervenuta a mezzo 

mail in data  24.06.2020 ed acquisita al protocollo di Ateneo in data 25.06.2020 con 

n. 51433, con le quali il Responsabile della Segreteria Rettorato (e ad interim: Capo 

dell’Ufficio Servizi Generali Area Monte S.Angelo), ha chiesto di provvedere 

all’affidamento del servizio di manutenzione  e verifica degli impianti   audiovisivi 

in dotazione alle aule A-B-C-D-E-F-G- e H del complesso universitario di Monte 

S. Angelo secondo le modalità ed i tempi indicati nella citata corrispondenza; 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare il servizio in argomento con le modalità e alle 

condizioni indicate nell’allegato documento denominato “Condizioni particolari 

per l’espletamento del servizio”; 

DATO ATTO del fatto che l’affidamento in oggetto, come riferito nella corrispondenza 

sopracitata, è finalizzato a disporre di impianti adeguatamente efficienti in 

previsione dell’inizio dei corsi di studio; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VERIFICATO  a cura del Responsabile del Procedimento, che il servizio è presente sul Me.PA.; 

TENUTO CONTO  del fatto che il predetto Responsabile del procedimento - come risulta dalla relazione 

allegata alla presente determina ed ai cui contenuti di dettaglio si rinvia – ha: 

1. rappresentato che, a seguito di indagine di mercato condotta sul portale Consip 

Acquistinretepa, i servizi  che possono essere rispondenti ai fabbisogni 

dell’Amministrazione possono essere acquistati  mediante Richiesta di Offerta  

nell’ambito del bando SERVIZI/Servizi di assistenza, manutenzione e 
riparazione di beni ed apparecchiature” nell’ambito del quale è compreso 
anche il servizio oggetto dell’appalto in argomento, associato alla 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

3 
 

sottocategoria “Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di 
Apparecchiature ICT”; 

2. proposto pertanto di procedere all’acquisizione in discorso, rientrante 

nell’ambito di applicazione dell’articolo 36 comma 2 lettera a), mediante 

procedura negoziata da svolgersi tramite Richiesta di Offerta sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) e da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del Dlgs 

50/2016; 

3. stimato l’importo da porre a base d’asta in euro 20.000,00, oltre IVA come per 

legge, con oneri derivanti da rischi interferenti pari a zero come da documento 

di valutazione rischi interferenti (D.U.V.R.I.); 

4. indicato quale durata contrattuale: un arco temporale di sei mesi (settembre 

2020/febbraio 2021); 

5. indicato i seguenti requisiti di selezione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, 

che dovranno essere posseduti per la partecipazione alla procedura [fermi i 

requisiti di carattere generale ex art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.]:iscrizione nel 

registro delle imprese per attività identica o analoga a quella oggetto di gara; 

aver eseguito nell’ultimo quinquennio almeno due servizi identici o analoghi a 

quelli oggetto di gara ciascuno di importo pari ad almeno 10.000,00 oltre IVA 

presso destinatari pubblici o privati,fornendo la seguente motivazione: “al fine 

di assicurare la selezione di un operatore economico dotato di esperienza 

comprovata e continuativa nel settore in argomento e di assicurare un livello 

adeguato di concorrenza……”; 

6. trasmesso i seguenti atti da porre a base della procedura:  Condizioni Particolari 

per l’espletamento del servizio e D.U.V.R.I.; 

7. ritenuto opportuno invitare tutti gli operatori economici presenti sul MePA i 

quali potranno partecipare alla procedura previa abilitazione al bando SERVIZI 

/Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di beni ed apparecchiature; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla 

base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono 

procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto 

dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

  

VISTO  

 

 

 

 altresì l’articolo 1 comma 13 del citato D.L. n. 95/2012, convertito nella Legge 

n. 135/2012, ai sensi del quale” Le amministrazioni pubbliche che abbiano 

validamente  stipulato un autonomo contratto di fornitura o  di  servizi  

hanno  diritto  di recedere  in  qualsiasi   tempo   dal   contratto,   previa   

formale comunicazione all'appaltatore con preavviso non inferiore a  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

4 
 

 

 

 

 

 

 

quindici giorni e previo pagamento delle prestazioni gia'  eseguite  oltre  al 

decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto  

anche  dell'importo  dovuto  per  le  prestazioni  non  ancora eseguite, i 

parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 

26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente   alla   

stipula   del   predetto   contratto   siano migliorativi  rispetto   a   quelli   del   

contratto   stipulato   e l'appaltatore  non  acconsenta  ad  una  modifica  

delle   condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all'articolo 

26, comma3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488.  Ogni  patto  contrario  

alla presente disposizione è nullo. Il diritto di  recesso  si  inserisce 

automaticamente nei contratti in corso ai  sensi  dell'articolo  1339 c.c., 

anche in deroga alle eventuali clausole difformi apposte  dalle parti. Nel 

caso di mancato esercizio del  detto  diritto  di  recesso l'amministrazione 

pubblica ne da' comunicazione alla Corte dei conti, entro il 30 giugno di 

ogni anno, ai  fini  del  controllo  successivo sulla gestione del bilancio e del 

patrimonio di cui  all'articolo  3,comma 4, della legge 14 gennaio 1994, n. 

20. “   

CONSIDERATO che il contratto conterrà apposita clausola che preveda - nel caso di 

sopravvenuta disponibilità (verificata dal Responsabile del Procedimento) di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con 

quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata – la possibilità 

di recedere dal contratto stipulato nell’ipotesi in cui i parametri della 

Convenzione stipulata da Consip S.p.A. siano migliorativi rispetto a quelli 

del contratto stesso e l’operatore affidatario non acconsenta ad una richiesta 

dell’Amministrazione di modifica delle condizioni economiche, tale da 

rispettare i prezzi stabiliti nella predetta Convenzione; 

CONSIDERATO che il Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale condivide le 

risultanze dell’istruttoria effettuata dal Capo dell’Ufficio Economato; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità; 

VISTO 

 

VISTA 

Il  vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la 

Trasparenza; 

la dichiarazione resa dalla Dott.ssa Rossella Maio, dalla Dott.ssa Claudia 

Palombo e dalla sig.ra Carla David ai sensi del nuovo piano triennale di 

prevenzione della corruzione acquisita al protocollo di Ateneo con n. 58122 

in data 14/07/2020 allegata al presente decreto; 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

5 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, 

da espletare tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio avente ad oggetto la 

manutenzione e verifica degli impianti audiovisivi presenti nelle aule A-B-C-D-E-F-G-H 

e T del Complesso universitario di Monte S. Angelo e da aggiudicarsi con il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del Dlgs 50/2016; 

- di porre a base di procedura l’importo massimo di € 20.000,00 (Euro Ventimila/00), 

oltre  IVA - oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi di interferenza pari a zero; 

▪ di invitare alla procedura in questione tutti gli operatori presenti sul MePA; 

▪ di porre a base della procedura i seguenti atti: 

- Condizioni particolari di espletamento del servizio; 

- Documento Unico di Valutazione Rischi Interferenti; 

- Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici; 

- Codice di Comportamento di Ateneo; 

- Piano triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 

- D.G.U.E. All. 1); 

- Dichiarazioni integrative al DGUE All.2); 

- Dichiarazione All.3); 

- Verbale sopralluogo 

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 

[CA.04.41.04.05.02 Manutenzione ordinaria e riparazioni di apparecchiature] del 

bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario 

2020; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 

tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento. 

 

                          IL DIRIGENTE  

                                                                                                 (Dott.ssa Rossella MAIO) 

 

 

Unità organizzativa responsabile:  

Ufficio Economato:  

Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, 

Capo dell’Ufficio 

Per chiarimenti  Sig.ra Carla David 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



 

 

 

 

RIPARTIZIONE ATTIVITA’ CONTRATTUALE 

6 
 

 

 

 

Per la copertura economico-finanziaria:……………………………… 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2020 

N. 

Vincolo 

di 

Budget 

Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di competenza 

alla data 

del…................(come 

desunti dal Bilancio 

di verifica a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 

Il Dirigente della Ripartizione: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2020/3897 del 15/07/2020

coan 56208 CA.04.41.04.05.02
MANUTENZIONE ORD. E 
RIP. DI APPARECCHIATURE

24.400,00 345.760,86

27/07/2020

259.287,70

UFFICIO CONTABILITA' AREA 2
DOTT.SSA CATERINA FERRONE

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

0/
86

6 
de

l 2
8/

07
/2

02
0

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla


